
غزل من برداشتی از رودخانه نیماست
من از کودکی با وزن شعری آشنا بوده ام و از لالایی ها و شعرهایی که مادرم زمزمه می کرد، وزن 
در من درونی شد، به همین دلیل نیازی نداشتم که بروم عروض را به شکل مکتبی یاد بگیرم. 

زمانی وزن و عروض در شعر می تواند  مکتبخانه ای مفید باشد که در شعر 
درونی شده باشد، در غیر این صورت شکل مکتب خانه ای آن چندان 

مفید نخواهد بود و دانستن اسم بحرها و وزن ها عامل خوب شعرگفتن 
نیست.غزل من چیزی نیست جز برداشتی با ظرف غزل از رودخانه »نیما«. 
این ظرف را در دست منوچهر نیستانی دیدم؛ وقتی که داشت از پل استوار 

»سایه« )هوشنگ ابتهاج( عبور می کرد. غزل بعد از نیما را نوعی لجبازی می دانم، 
اما این باور از ارادتم به غزل نکاسته است.

مکث

تازه های کتاب

 فناوری نرم انقلاب اسلامی
 در حوزه فرهنگ

عمل صالح را وایرال کنیم
دین اسلام به صورت ویژه به کنش های همگانی 
و جمعی توجه دارد. اسلام، فرصت نمایش دین 
و دینداری را به مومنان می دهد تا عمل صالح 
خود را در قالب یک پیکره متحد، منسجم و 
به صورت جمعی به معرض نمایش بگذارند. 
این ویترین منحصر به فرد و جذاب که حول 
محور مناسک و اعمال دینی شکل می گیرد، 
هم در داخل هم در خارج از پیکره خود، جاذب 
است و معنا تولید می کند. در داخل، مسلمانان 
را به این باور می رساند که از کامل ترین دین 
پیروی می کنند و در خارج، ولع تجربه های نو و 
تشنگی برای دستیابی به عمق معارف اسلامی 
را برای غیرباورمندان و پیروان سایر ادیان 

فراهم می کند.
حج، نماز، روزه و حتی جهاد، جزو واجباتی 
است که مناسک خاص دارد و لشکری از 
مسلمانان را در قالب یک جمع، به نمایش 

می گذارد.
امروز که رسانه های مدرن، تولید ادبیات و 
یک سبک زندگی خاص می کنند ممکن 
است برخی فکر کنند در طراحی پیاده شده 
و پیچیده معماران دنیای نوین، دیگر باور 
و زیست دینی را باید منسوخ و منقضی به  
حساب آورد. از همین رو حتی برخی از 
کشورهای اسلامی با همین پیش فرض، چنان 
در باتلاق سبک زندگی غربی فرو رفته اند که 
کنسرت های پی درپی خواننده های آمریکایی و 
فستیوال های هالووین و ... باعث شده جز نامی 

از اسلام، چیزی فراتر را یدک نکشند.
در این میان اما انقلاب اسلامی، به پویش های 
اجتماعی و رسانه ای اقدام کرده و می کند که 
باید آنها را تولید عمل صالح از سرمایه معنوی 
و ایمانی مردم دانست. معمار این طراحی 
نیز بنیانگذار انقلاب بود.آیت الله خامنه ای به 
صراحت می گوید: »امام، استاد بی نظیر استفاده  
از ایمان مردم برای تولید عمل صالح بود.« 
این فناوری نرم را باید هدیه انقلاب اسلامی 
به جریان اسلامی در دوره معاصر دانست. 
خلاقیت فرهنگی و نوآوری هنری می تواند در 
یک دستگاه مفهومی از ایمان مردم به تولید 
عمل صالح برسد. تأکید موکد رهبر انقلاب 
این است که» ایمان می تواند عمل صالح تولید 
کند« و عمل صالح جمعی و همه گیر فراتر از هر 

کنش و فعالیتی است.
پیاده روی اربعین، راهپیمایی جاماندگان 
اربعین، مهمانی 10 کیلومتری و افطاری 
ساده خیابانی همگی از برنامه هایی است 
که مفاهیم اسلامی از عشق و ارادت به اهل 
 بیت)ع(، احسان و نیکوکاری و عشق بندگی را 

به یکدیگر پیوند زده است.
رهبر انقلاب در خطبه های نماز عید سعید 
فطر اما به صورت ویژه از تلاوت جمعی قرآن 
در سراسر کشور به عنوان جلوه ای درخشان تر 
و زیباتر از این نمایش دینداری اشاره کردند. 
به راستی، جمع خوانی و مشارکت اجتماعی در 
برپایی محافل قرآنی، یکی از جلوه های انس 

مردم با کلام خدا و دین خداست.
در زمانه ای که برخی اندیشکده ها و 
جریان سازان بلوک غرب قصد دارند به صورت 
تحمیلی و با انحصار و جبر رسانه ای اینگونه القا 
کنند که دین گریزی و خداناباوری یک موج 
اجتماعی است، اما جریان سرودهای انقلابی 
همچون سلام فرمانده یا جشن قرآنی امام 
حسنی ها در استادیوم آزادی ثابت می کند، 
ریشه و زیرساخت فکری و فرهنگی جامعه 
ایران، کاملا مومنانه و معتقد در مسیر فتح 
قله قرار دارد و ایمان دارد خرمشهرها در پیش 
است و باید خود را آماده کنند: »جوان های 
مؤمن، حزب اللهی و انقلابی کارهای فرهنگی 
خودجوش را رها نکنند و دنبال بکنند و همه 
دستگاه های فرهنگی کشور را دعوت کردیم و 
می کنیم که در این جهت حرکت کنند، این، 
بخش فرهنگی این عدم تبعیت است، این جهاد 

بزرگ است، جهاد کبیر است.«
* پژوهشگر فرهنگ و ارتباطات

اخبار کوتاه  از دنیای فرهنگ
  داوری نهایی چهارمین دوره جشنواره 
خودنویس برگزار شد. اسامی برگزیدگان در 
مراسم اختتامیه جشنواره خودنویس که در 
اردیبهشت ماه خواهد بود، اعلام می شود. آثار 
برگزیده و سایر نویسندگانی که آثارشان قابل 
اعتنا بودند پس از اعمال نهایی نکات نویسندگی 
در نشرسرای خودنویس به چاپ خواهند رسید. 
  نهاد کتابخانه های عمومی کشور با صدور 
بیانیه ای عملیات ترکیبی، دقیق و بهت آور 
»وعده صادق« را گرامی داشت و تبیین این 
حق خواهی ها و برملاساختن هرچه بیشتر 
واقعیت منفور غاصبان قبله اول مسلمین را 
وظیفه همه کسانی که دل در گرو حق و حقیقت 

دارند، دانست.
  مهلت ارسال آثار به دومین جایزه جهانی 
ادبیات فلسطین تا 13خرداد 1403تمدید 
شد. در دومین دوره جایزه جهانی ادبیات 
فلسطین، بهترین آثار با موضوع فلسطین و 
مقاومت و آزادی قدس شریف و جنایت های 
صهیونیست ها در فلسطین که در سال های 
۲0۲1 و ۲0۲۲ و ۲0۲3 میلادی تولید شده 

باشند، بررسی و انتخاب خواهند شد.

محمد لسانی*یادداشت

منشور 
بزرگداشت داران

 کتاب »منشور بزرگداشت 
 داران« با عنوان فرعی 
»گفتمان  و ره نامه  حضرت 
امام خامنه ای درخصوص 
برگزاری کنگره های شهدا« 
توسط جامعه فعالان مردمی 
جهاد و شهادت )وارثون( 
تهیه و از سوی انتشارات 
شهید کاظمی منتشر شده 
است. این اثر به 5بخش با 
عنوان های زیر تقسیم شده 
است :مروری کلی بر بیانات 
در دیدار با دست اندرکاران 
شهدا،  کنگره های 
مشروح بیانات در دیدار با 
دست اندرکاران کنگره های 
شهدا، متن پیام های رهبر 
معظم انقلاب به کنگره های 
شهدا، گزارش های خبری 
از دیدار با دست اندرکاران 
و جملات شاخص خطاب به 
دست اندرکاران کنگره های 

شهدا.

ترنج و زیتون 
کتاب »ترنج و زیتون« به 
قلم حسین جابری انصاری 
که از سوی انتشارات ایران 
منتشر شده، اثری درباره 
مسئله فلسطین و عملیات 
توفان الاقصی و علل و نتایج 
آن است که در آن نویسنده 
تأملاتی گسترده و ریزبینانه 
در این خصوص دارد. جابری 
انصاری، سیاستمدار 
کهنه کار ایرانی، سال ها 
کارشناس مسئول میز 
فلسطین و مشاور عربی و 
آفریقایی وزیر خارجه بوده 
است و تجربه و شناخت 

بسیاری از فلسطین دارد.

صنوبر
کتاب »صنوبر« به قلم هادی 
حکیمیان، روایت داستانی 
زندگی شهید اسماعیل 
حیدری است که از سوی 
انتشارات خط مقدم منتشر 
شده است. صنوبر نامِ مادر 
شهید اسماعیل حیدری 
است و روایت کتاب هم از 
روزهای دلتنگی صنوبر در 
نبود پسر شروع می شود، در 
نبودِ اسماعیلی که به سوریه 
رفته و صنوبر می داند که 
در سوریه جنگ است. پدر 
محکم تر است و در جواب 
نگرانی های صنوبر می گوید: 
»بچه هم جزو امانت های 
خداست. خودش می ده، 

خودش می گیره.« 

 مجتبی مینوی
 در 2 فصل

کتاب زندگی نامه »مجتبی 
مینوی« ادیب و نویسنده 
معاصر، به قلم علی تقوی و 
به همت انتشارات سوره مهر 
به چاپ رسیده است. کتاب 
»مجتبی مینوی« در 2فصل 
گردآوری شده است. فصل 
نخست، در 13 جستار، به 
برهه های مهم زندگی 
مینوی، اخلاق و رفتار و 
مراودات او با استادان و 
محققان تاریخ و ادبیات 
ایران و همکاری هایش با 
نهادهای علمی و پژوهشی 
می پردازد. در فصل دوم، 
ضمن تحلیل آثار مینوی، 
اعم از تألیف و تصحیح و 
ترجمه کتاب، مهم ترین آرا 
و اندیشه های او تبیین شده 

است.

خبرهای کوتاه
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هنوز بعضی از دوستداران شعر شما 
وقتی به بندرعباس می روند یادی از شما می کنند. 
به هر حال تعلق خاصی به جنوب دارید. ماجرای 
تولد شما چیست؟ در تهران به دنیا آمدید یا در 

بندرعباس؟
هیچ یک. من  زاده دزفولم. موضوع هم از این قرار است 
که برادرم مریض شده بود و در دزفول به سر می  برد. 
پدر و مادرم به اتفاق خانواده راهی دزفول شدند و 
تقدیر چنین بود که من در دزفول به دنیا بیایم. در 
شناسنامه ام هم زادگاهم شهر دزفول قید شده، 
اما راستش را بخواهید پس از بهبود برادرم  راهی 
تهران شدیم. این را هم بگویم که من در تهران بزرگ 

شده ام، اما اصالتا اهل بندرعباس هستیم.

نخستین شعرتان را در چند سالگی 
سرودید و کجا چاپ شد؟

مرحوم فریدون مشیری نخستین شعر مرا در 9سالگی 
چاپ کرد.

چه شد که فریدون مشیری شما را پیدا 
کرد و چطور به گفتن شعر ترغیب شدید؟

در 9سالگی پس از مدرسه به همراه یکی از برادرانم به 
چاپخانه می رفتم. برادرم در این چاپخانه کار می کرد.

فریدون مشیری در آن چاپخانه چه کار 
می کرد؟ او را آنجا دیدید؟

آن چاپخانه جنب دفتر انتشارتی ای بود که آقای 
فریدون مشیری در آنجا کارهای شعری دیگران و 

خودش را ویرایش و حک و اصلاح می کرد.

چه استعدادی در شما یافت که شما را 
به سرودن شعر ترغیب کرد؟

به گمانم هر کسی که اندک ذوقی داشته باشد در 
همان 9سالگی می تواند شعر بسراید. مرحوم مشیری 
با مهربانی و متانت اصرار کرد که شعرهایم را بنویسم. 
به طور مشخص از من پرسید که آیا می توانی شعر 
بگویی؟ من پاسخ دادم که شعر را دوست دارم اما 
تا به حال شعری نگفته ام. فریدون مشیری با همان 
مهری که از او سراغ داشتم، گفت حالا اگر امکانش 
هست از تو می خواهم که شعری برای پدر، مادر 
یا هرآنچه ذهنت را به خود مشغول کرده بگویی. 
می خواهم ببینم می توانی شعر بگویی یا نه. من هم 

شعری سرودم.

فی البداهه سرودید؟
خیر. فراموش کردم که بگویم برای سرودن شعر از 
مرحوم مشیری وقت خواستم. برای سرودن همان 
شعر چند روزی وقت گذاشتم. پس از چند روز دوباره 
سراغ مرحوم مشیری رفتم و شعرم را به او دادم. 

او شعر مرا در مجله »روشنفکر« که آنجا مسئول 
صفحات شعر بود چاپ کرد. از آن زمان به بعد رابطه 
من به عنوان کسی که به شعر و شاعری علاقه مند 

است، با فریدون مشیری ادامه یافت.

این ارتباط عمیق تر نشد؟
اتفاقا چرا، عمیق تر هم شد. پس از آن مقطع 
فریدون مشیری به خانه ما رفت وآمد می کرد و 
هر بار هم چشمه ای از کار را از او می آموختم. او 
همواره به من محبت می کرد. از آن زمان به 
 بعد تأکید کرد که من بیشتر و بیشتر شعر

 بخوانم.

آرزوی تان برای روز تولدتان چیست؟
پیش از هر چیز آرزو دارم که بهبود یابم یا با این وضع 

به دیار باقی بشتابم.

اگر فرصت پیدا می کردید که یک بار 
دیگر فریدون مشیری را در این سن و سال ببینید 

به او چه می گفتید؟
حتما به او می گفتم که با انتشار همان شعر توانستم 
ترانه های بسیاری بسرایم. می خواهم بگویم آقای 
مشیری! شما بودید که دست مرا گرفتید. باور کنید 
اگر زنده بود می خواستم الآن به شکل ویژه از او تشکر 
کنم. هر کاری که فکرش را بکنید، برایش انجام 
می دادم و دریغ نمی کردم؛چرا که همه زندگی 
 شعری و شاعری من مرهون محبت های آقای 

مشیری است.

چه آرزویی برای مردم ایران و 
مخاطبان شعرتان دارید؟

امیدواریم که به گونه ای همه  چیز سر و سامان بگیرد.

چه کتابی را پیشنهاد می کنید که 
مخاطبان بخوانند؟ اگر بخواهید کاری از خودتان 

پیشنهاد کنید، کدام اثرتان است؟
مجموعه آخری که منتشر شده و کل شعرهایم را 
در آن گنجانده ام به مخاطبان پیشنهاد می کنم. آنها 
می توانند به کتابفروشی های مختلف یا باغ کتاب 
بروند و این مجموعه اشعار را تهیه و خواندنش را 

آغاز کنند.

از هم نسلانتان چه کتابی را پیشنهاد 
می کنید؟

پاسخ به این پرسش قدری سخت است، چرا که اغلب 
عزیزان ما دارای کتاب هایی ارزشمندی هستند. 
توصیه می کنم که مخاطبان آثار حسین منزوی را 
بخوانند. یادش بخیر... حسین منزوی، جهان شعری 

خاص خودش را داشت.

 اول اردیبهشت روز بزرگداشت سعدی 
است. از نگاه شما، اینکه زبان در گذر زمان تغییر 
می کند ولی ما هنوز زبان قرن هفتم را درک 
می کنیم ایرادی ندارد؟ یا درنگاهی دقیق تر این 
زبان از قرن هفتم تغییرات عمده ای به  خود دیده 
است. به هر حال اینکه یک زبان رایج و پرکاربرد 
تغییرات چندانی نداشته اما همچنان کارا باشد 
پرسش انگیز است، چون زبان به خودی خود 
عنصری زنده و موجودی فعال تلقی می شود. این 
تغییر زبان را نسبت به شعر و نثر سعدی چگونه 
ارزیابی می کنید؟ اینکه ما بخشی از ابیات سعدی را 
بدون مراجعه به کتاب ها و نوشته های  پژوهشگران 
بفهمیم، به نظر شما که هم غزلسرا هستید و هم 
می دانیم سعدی را با دقت و فراست خوانده اید، در 

مجموع نمی توان چنین نقدی داشت؟
شما به گمانم »نگفته« ای در این سخن تان دارید! در 
هر صورت، شعر ریشه اش در زبان قدیم است. شاعران 
و ادیبان و بزرگانی که توانسته اند برای ما مفاهیم و 
متونی را عرضه کنند و به ارمغان آورند تا قدری به 
حافظه، ذهن و زبان روشنی ببخشند همچنان قابل 
احترام اند. این مهم شامل حال همه نویسندگان در 
تاریخ ادبیات فارسی نمی شود. برای همه کسانی که 
ادبیات را به درستی زیسته اند این بزرگان همچنان 
سر جای خودشان هستند و در آینده نیز خواهند 
بود. در واقع سعدی شاعری است که در شهر مردمان 
آینده خانه ها خواهد داشت. حتی زبان فارسی این 
قابلیت را دارد که بزرگان بیشتری را به  خود ببیند. اما 
اگر بخواهیم بگوییم نه و چنین نیست، گویی جهان 
را که با شعر سعدی آشنایی دارد و همچنین خودمان 
که تشنه خواندن شعرش هستیم، جملگی همه  چیز 
و همه کس را نادیده گرفته ایم. نمی توان با یک چوب 
همه را راند و گفت که دیگر زمانه هر آنچه پیش از این 
بوده به سر آمده و گذشته است، چراکه زمانه کسانی 
را که می گویند آنها گذشته اند، خیلی زودتر از قبل 
خواهد گذشت و منقضی می شود. امروز را اگر حساب 
کنیم که اصلًا سخن تازه، بدیع و درستی در هیچ یک 
از انتشاراتی های معتبر نیست؛ حرفی که تازه و 

فصل الخطاب ادبیاتمان باشد تا خوشحال و خرسند 
شویم و به خود ببالیم که این است ادبیاتی که به 
جست وجویش چراغ برداشته ایم. هنوز آن اتفاق 
مهم معاصر و متأخر در ادبیات ما رخ نداده است تا 

بتوانیم آن شاهکار را بپذیریم.

چند روز پیش ماجرای قتل ناصر 
عبداللهی در 37سالگی و در اوج شهرت هنری ، 
از زبان شما نقل شد. طبق روایت شما چه کسانی 

او را به قتل رساندند؟
او را با ضرب و شتم به قتل رساندند و آن ویدئو هم 

گویا بود. 

چرا قاتلانش تا به امروز دستگیر 
نشده اند؟

بعضی موضوعات پیچیده است و نمی توان ساده و 
سرراست به پاسخ رسید. هنوز خودم هم به پاسخ این 
پرسش نرسیده ام. من قدر مسلم آنچه را می دانستم 
در اختیار رسانه ها و شما قرار دادم، اما اینکه چرا 
قاتل یا قاتلان به مجازات نرسیدند، برای خود من 

هم جای پرسش و اما و اگرهای فراوان دارد. 

ای واژه بکرِ جاودانه / ای شعرِ موَشّح زمانه 
ای چشمه سینه جوشِ الهام / ای حسِ لطیفِ شاعرانه 

ای مطلع و مقطعِ غزل ها / ای لطف و ترَنمُ ترانه 
شب ها که به خوابِ ناز برُدی / من را به سروده شبانه 
تا صبح نشسته ای تو بیدار / بر بسترِ طفلِ پرُ بهانه 

آوازه گرم لای لایت / افکنده طنین عارفانه 
شاعر نه منم، تویی که باشد / شعرت همه شورِ مادرانه 
احساسِ تو را کسی ندارد / از توست مرا هم این نشانه

نخستین شعر استاد محمدعلی 
بهمنی که فریدون مشیری در 
9سالگی شاعر،آن را در مجله 

روشنفکر چاپ کرد

 در این زمانه ی بی های
 وُ هوی لال پرست 
 خوشا به حالِ کلاغان

ِ قیل و قال پرست
 چگونه شرح دهم

 لحظه لحظه ی خود را 
 برای این همه ناباور

ِ خیال پرست
به شب نشینی 

خرچنگ های مردابی 
 چگونه رقص کند،
 ماهیِ زلال پرست
 رسیده ها چه غریب
 و نچیده می افتند  

 به پای هرزه علف های
 باغِ کال پرست

 رسیده ام به کمالی که 
جز اناالحق نیست 
 کمال ِ دار برای منِ 

کمال پرست
هنوز زنده ام و زنده بودنم 

خاری ست 
 به تنگ چشمی

نامردمِ زوال پرست

شعری
 از مجموعه
 »باغ لال«

فرشاد شیرزادیگفت و گو
روزنامه نگار

تمام شاعری ام مرهون فریدون مشیری است
 

محمدعلی بهمنی، یکی از زبده ترین و مشهورترین غزلسرایان زنده ایران 

متولد 27 اردیبهشت  1321 است. چهره نجیب و خطوط صورتش حکایت از 
مهربانی و تجربه به سالیان و زیستن بر متن محتوم زندگی دارد. او ازجمله 
شاعرانی است که دستش در خورجین ادبیات نیست، به عبارتی از ادبیات 
خرج ادبیات نمی کند. تولید ادبی او مبتنی بر متن و جانمایه حقیقی زندگی 
است که هنر واقعی و ناب از آن مایه می گیرد. بهمنی، واقعا زندگی کرده و 

سردی و گرمی روزگار را چشیده است و این تجربه زیسته در مجموعه »باغ 
لال« و شعر به یادماندنی»به شب نشینی خرچنگ های مردابی« کاملا متجلی 
است. به بهانه تولد این شاعر بزرگ سراغ او رفتیم و با او گفت وگو کردیم. 
محمدعلی بهمنی به رغم کسالت به سوالات مان با دقت پاسخ داد. برایش 

آرزوی سلامت و شفای عاجل داریم. 

غزل من چیزی نیست جز برداشتی با ظرف غزل از رودخانه »نیما«

دیدار با محمدعلی بهمنی به بهانه زادروزش


